Magnus Lagabøtes landslov [https://jusleksikon.no/wiki/Magnus\\_Lagab%C3%B8tes\\_landslov](https://jusleksikon.no/wiki/Magnus_Lagab%C3%B8tes_landslov) (lest: 01.11. 2018)

Pedersen, Unn & Sigurdsson, Jon Vidar. «Landet blir kristnet». Norgeshistorie.no <https://www.norgeshistorie.no/vikingtid/0813-landet-blir-kristnet.html> (lest: 10.12. 2019)

Trolldom. (2019, 12. juli). Store norske leksikon. <https://snl.no/trolldom> (lest: 19.04.2018)

Tryti, Anna Elisa. (2009, 13. februar). Andulfinus Audfinn Sigurdsson. I Norsk biografisk leksikon. [https://nbl.snl.no/Andulfinus\\_Audfinn\\_Sigurdsson](https://nbl.snl.no/Andulfinus_Audfinn_Sigurdsson) (lest: 10.03.2019)

Tveter, Nina E. (2016) *Heksejakten mot samene* Artikkel i forskning.no, publisert 30.10.2016 <https://forskning.no/2016/10/heksejakten-mot-samene/produsert-og-finansiert-av/ntnu>

# Vedlegg

Appendix 1

The Latin text from the printed edition

No: 93

8th February 1325. Place: Bergen.

De quadam lapsa in heresim Ragnilda Tregagaas.

In nomine domini amen. Nos Audfinnus dei gratia episcopus Bergensis notum facimus universis quod sub anno domini m.o ccc.o xx.o quinto immediate post octavam epiphanie de septimana in septimanam fama publica validusque clamor discretorum nostris auribus deferebant quod Ragnilda dicta Treghagaas, erroris cecitate depressa divini cultus obstestante turbulent(i)a nature, proch dolor peregrina non solum in innocentium vite existimationisque labefactionem miserabiliter

b.IX s.113

sit molita verum eciam ad ipsius creatoris contumeliam in heretice supersticionis invium detestabilius est prolapsa. Nos igitur predictum clamorem salva conscientia quadam connivencia captata sub dissimulationis pallio penitus indiscussum pertransire non audentes de fratrum nostrorum consilio ad inquisitionem descendimus super illo prout postulat ordo juris, Primo itaque dictam Ragnildam ream citari fecimus ut in festo beate Agnetis secundo compareret que de statuto comparens super articulis de quibus fuerat infamata totam inficiabatur veritatem, hoc videntes discretos viros videlicet Asbernum de Lundarviik Ketillum de Haferskor, Hallonem sub Monte Asbernum et Halvardum de Skialbreid coram quibus fuerat pridem confessata ad diem Martis proximum post purificationem beate virginis comparituros citavimus, sed ipsam suspicionum presumptionumque podio quasi impositi sceleris obnoxiam secure custodie addiximus qua suspecti set nondum convicti mancipantur testesque supradicti in personis propriis prefixo termino venientes et tanquam legitime admissi sacrosanctis evangeliis corporaliter tactis deposuere iurati quod anno domini millesimo .ccc.o xxiiij. tercio Nonas Novembris in hyemali refectorio presbyteri de Fusum se presentes audivisse quod sepedicta Ragnilda sponte a nullo interrogata fatebatur articulos qui sequuntur. Scilicet quod prima nocte nuptiarum in thorum Barderi et Bergliote deposuerat quinque panes totidemque pisa una cum hoc gladium ad eorum caput reposuit cum incantatione detestabili que subdetur a prefato postmodum die in diem Veneris proximum Ragnildam citavimus pro veritate de illo negotio lucidius \*eruentam, que determinato die in consistorio nostro comparens modicis comminationibus super questionibus a balliuo prehabitis si facti seriem diucius subiceret per confessionem articulos detegebat infrascriptos, primo quod omnes articuli depositi per testes prenominatos veri erant, secundo quod ipsa Ragnilda vivo marito suo se Bardero quatuor vicibus carnaliter copulaverat, quem tertio et tertio gradu in consanguinitatis linea contingebat, Item quod divine protectioni abrenunciavit et se dyabolo commendavit, Ad hoc ut inter Barderum Berghliotam dissensionum et

rancorum zizania seminaret, Item quod super excitatione dyaboli ad perficienda predicta verba que subintrant cum incantatione pestilenti recitavit

*Ritt ek i fra mer gondols ondu. æin þer i bak biti annar i  
briost þer biti þridi snui uppa þik hæimt oc ofund, oc sidan þesse ord  
ero lesen skall spyta uppa þan er till syngzst.*

Item quod occasione persuasionum Ragnilde Barderus Bergliota repudiata Halogiam sit profectus seque fide intermedia constrictam ad eundem ibidem prestolantem cum primo posset suum iter maturare. Item super verbis que orsa fuerat

b.IX s.114

quod in Bardero vite necisque teneret potestatem talem interpretationemsubjunxit quod nisi ipsius voluntati per singula consentiret legitimus maritus Ragnilde pro incestu et adulterio secum commissis Barderum vita privaret, Item quod secundo die nupciarum sponsum subsannando in hec verba prorupit, arridet \*meus mens quod genitalia Barderi ut maleficiata non plus valerent ad coitum quam zona ad manum meam revoluta. Item quod prima nocte nupciarum se absconderet sponso et sponsa ignorantibus infra thalamum juxta thorum in quo dormiebant, Item interrogata respondit quod hujusmodi incantationes hereticas in juventute a Solla dicto Sukk didicit quas in hoc casu practicavit.

---